
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313  COPIA 

 

 DELIBERAZIONE N. 17 

 
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto: Aggiornamento catasto comunale dei soprassuoli percorsi dal fuoco legge 21.11.2000 

n. 353 “legge quadro in materia di incendi boschivi”. Approvazione definitiva elenco 

aree percorse dal fuoco fino al 31.12.2025. 

 
 
 

L'anno DuemilaVENTISEI addì Ventisette del mese di Febbraio alle ore 19.30 nella sala delle adunanze. 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco           x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   x  
    
MARTINOTTA Matteo Felice Assessore       x  
    

 Totali 3 == 
 

 

Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 



DELIBERA n. 17 del 27 febbraio 2026 

OGGETTO: Aggiornamento catasto comunale dei soprassuoli percorsi dal fuoco legge 21.11.2000 n. 353 

“legge quadro in materia di incendi boschivi”. Approvazione definitiva elenco aree percorse dal fuoco fino 

al 31.12.2025. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge 21.11.2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art 10, comma 2, della citata Legge 353/2000 e s.m.i., vi è l’obbligo per i Comuni di 

censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nel quinquennio precedente, avvalendosi 

anche dei rilievi effettuati dai carabinieri forestali, curandone l’annuale aggiornamento;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15 in data 08.03.2017 avente ad oggetto “Istituzione del catasto delle 

aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’art. 10 – comma 2 - della legge 21.11.2000 n. 353 “legge quadro in materia 

di incendi boschivi”; 

 

VISTE:  

- la propria deliberazione n. 50 del 07.06.2017 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2016; 

- la propria deliberazione n. 23 del 28.03.2018 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2017; 

- la propria deliberazione n. 41 del 30.04.2019 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2018; 

- la propria deliberazione n. 98 del 11.12.2020 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2019; 

- la propria deliberazione n. 6 del 12.02.2021 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2020; 

- la propria deliberazione n. 19 del 23.02.2022 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2021; 

- la propria deliberazione n. 82 del 03.11.2023 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2022; 

- la propria deliberazione n. 10 del 28.02.2025 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2023; 

- la propria deliberazione n. 11 del 28.02.2025 con la quale è stato aggiornato il catasto comunale dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco a tutto il 31.12.2024; 

 

DATO ATTO che: 

- il 2° comma dell’art. 10 della legge 353/2000 recita testualmente “omissis... Il catasto è aggiornato 

annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio 

comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed 

approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni….. omissis”; 

- dal giorno 14.01.2026 al giorno 13.02.2026 è stato pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di 

Corteno Golgi l’elenco delle aree percorse dal fuoco aggiornato al 31.12.2025; 

- entro la data del 13.02.2026 non sono pervenute osservazioni; 

 



RITENUTO, pertanto di dover procedere all’approvazione dell’elenco definitivo, così come previsto dalla 

normativa; 

 

VISTI: 

- la legge 353 del 21.11.2000; 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

- l’elenco delle aree percorse dal fuoco aggiornato al 31.12.2025, agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Area Tecnica e Gestione del Territorio, ai 

sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto 

non comporta oneri riflessi, neanche indiretti, nei confronti della situazione economico-finanziaria e 

patrimoniale dell’ente; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 

D E L I B E R A  

 

1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2 - di approvare, per le ragioni addotte in premessa, gli elenchi definitivi delle aree percorse da incendio a 

tutto il 31.12.2025, agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, redatti sulla base dei dati rilevati dai Carabinieri 

Forestali di Edolo sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni di cui all’art. 10 della legge n. 353/2000, 

incaricando l’ufficio competente di adoperarsi, nel rilascio di permessi su tali aree, alla corretta applicazione 

delle disposizioni contenute nella precitata legge; 

 

3 - di dare atto che gli elenchi relativi alle aree percorse da incendi nel predetto periodo sono stati pubblicati 

all’Albo Pretorio online del Comune di Corteno Golgi, per trenta giorni consecutivi, dal 14.01.2026 al 

13.02.2026, ed i documenti adottati sono rimasti depositati nella Segreteria del Comune per lo stesso 

periodo, senza registrare la presentazione di osservazioni da parte di chiunque fosse interessato; 

 

4 - di dare atto, altresì, che il predetto Catasto degli Incendi Boschivi è soggetto ad aggiornamento annuale; 

 

5 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza. 

 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

************ 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                  F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari.  

 
 
Addì 03 marzo 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

× è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 03 marzo 2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 


		2026-03-03T09:32:38+0100
	Daniela Lorenzi




